
 

ORDINANZA n°  50 Anno 2016 
 

 
CITTÀ  DI  POTENZA 

VIABILITA’ E TRASPORTI -  PROTEZIONE CIVILE  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che  l’U.D. Viabilità con nota del 20/11/2014 prot. n.0080746/2014,  ha comunicato a 
questa Unità di Direzione, che il tratto di strada di uso pubblico in C/da Torretta, per le 
caratteristiche costruttive non è idoneo all’attraversamento da parte dei veicoli di massa a pieno 
carico superiore a 3,5 t.; 
 
CONSIDERATO che con ordinanza n. 429 del 24.11.2014, si è provveduto alla regolamentazione 
della circolazione veicolare su detta strada, mediante l'istituzione del "Divieto di transito  ai veicoli di 
massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate” 
 
VISTA la richiesta  prot. n. 8514 del 02.02.2016 inoltrata a Questa Unità di Direzione di consentire 
l’accesso con mezzi agricoli alle proprietà dei fondi agricoli ubicati alla C.da Torretta-Montocchio 
dei frontisti per la coltivazione dei terreni; 
 
RILEVATA la necessità di dover comunque consentire il transito dei soli mezzi/veicoli, anche se 
di massa superiore, che assolvono le esigenze dei “frontisti” come di seguito specificato: 

- Carico e scarico merci; 
- Per i residenti e/o per accesso alle attività presenti; 
- Per le necessità di coltivazione dei fondi agricoli;  

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover procedere con l’adeguamento della 
seguente limitazione alla circolazione stradale, eccetto frontisti:  

- Istituzione del divieto di transito, eccetto frontisti, ai veicoli di massa a pieno carico 
superiore a 3,5 tonnellate ( Fig.II 60/a art.117 D.P.R. 495/1992) con pannello integrativo “ 
eccetto frontisti”;  

 
VISTA l’Ordinanza n.429/2014 emessa in data 02.02.2016 dall’U.D. “Mobilità-Sport e Politiche 
Giovanili”;  
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – 
“funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTI gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7  del D.L vo n° 285 del 30/4/1992 e relativo regolamento di 
esecuzione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni; 
 
 
 
 
 



 

per i motivi espressi in premessa, 
 
O R D I N A  

(dall’ apposizione della relativa segnaletica stradale verticale) 
 
L’istituzione del divieto di transito eccetto frontisti, ai veicoli di massa a pieno carico superiore 
a 3,5 tonnellate ( Fig.II 60/a art.117 D.P.R. 495/1992) con pannello integrativo “ eccetto 
frontisti” lungo la strada di C.da Torretta-Montocchio. 

 
 
Qualsiasi disposizione diversa o in contrasto con la presente è abrogata. 
 
La presente Ordinanza può essere revocata per sopravvenute esigenze di interesse pubblico.  
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di P. L. e di segnaletica stradale ciascuno secondo 
le proprie competenze è incaricato del controllo e della esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Potenza,  11 febbraio 2016 

IL DIRIGENTE 
(dott. ing. Giuseppe LISI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
VS/integrazione  divieto mezzi sup.3,5 t C.da Torretta eccetto frontisti 


